ihtiva etmesidir. İlk kuruluştaki tasavvuf merkezli ilmî canlılık kelâm, felsefe ve bilim

geleneklerinin giderek daha fazla etkisine girmiş, neticede bütün bu ilimleri birbirine yakın

düzeylerde kendinde toplayan âlimler ortaya çıkmıştır. Molla Fenârî (ö. 834/1431) bunların

başında gelir.2 O, sonradan intisap ettiği Zeyniyye tarikatı vasıtasıyla kelâm ile tasavvufu bir araya

toplamış, böylece ilk şeyhülislâm unvanına uygun olarak Osmanlı âlim tipine model teşkil

etmiştir.3

İznik medreselerinde atılan temel üzerine Bursa’da inşa edildiği için “Bursa Kelâm

Çevresi” olarak adlandırılan bu ilim halkası, daha sonra Hızır Bey’in İstanbul’a ilk kadı olarak

tayin edilmesiyle İstanbul’a ve Fatih medreselerine taşınmıştır. Ardından yoğun bir kelâm te’lifi

dönemi başlamıştır.4 Çocukluğundan itibaren bu ilim halkasının içinde büyüyen Hızır Bey’in oğlu

Sinan Paşa’nın (ö. 891/1486) kendisinden hiç ayrılmayan Molla Lutfî’yi (ö. 900/1494), Molla

1 Yrd. Doç Dr.Fadıl Ayğan, “Uluslararası İmam-ı Eş’ari ve Eş’arilik Sempozyumu”, Siirt Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, C. I, S. 2, s. 200-226
2 Câbirî’nin terimleriyle beyan, burhan ve irfan metotları, Molla Fenârî’nin Misbâhü’l-üns ve Kemalpaþazade’niner

Lutfî’nin Kemal-paşazade’ yi (ö. 940/1534), onun da Ebüssuûd Efendi’yi (ö. 982/1574) yetiştirdiği

misal olarak verilirse, bu çevrenin Osmanlı ilim hayatının oluşumun da nasıl bir etkide bulunduğu

ortaya çıkar.5

Şüphesiz dinî terimlerin oluşumunda, inanç meselelerinin içeriğinin ve ele alınış

tarzlarının şekillenmesinde, başlangıcından günümüz değin her iki mezhebin rolü büyüktür.

kapsamlı ve ayrıştırıcı bir bakış açısıyla oluşturulmuştur.8

Kimi zaman ise tek bir ihtilaf konusu ekseninde sorgulayıcı bir nitelik arz eden eserler

yazılmıştır.9

Geç dönem Osmanlı âlimlerinden ve şeyhülislâmlarından olan Ebû İshak-zâde Mehmed

Esad b. İsmâil Efendi el-İstanbûlî’nin (ö. 1166/1753) Risâle fî İhtilâfâti’l-Mâturîdî ve’l-Eş’arî

isimli risalesi Eş’arilik Mâturîdîlik ihtilafı edebiyatı kapsamında Osmanlı’nın son dönemlerinde

yazılan pek çok risaleden biridir. Esad Efendi’nin yaşadığı zaman dilimi olan XVIII. yüzyıl,

Eş’arilik ve Mâturîdîlik arasındaki görüş ayrılıklarının ele alındığı ihtilaf metinlerinin hem nicelik